ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по вопросу по обсуждению проекта решения

Собрания депутатов Себежского района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Себежский район»

Псковской области»

21.02.2025                                                                                                     г.Себеж

Дата проведения публичных слушаний: 21.02.2025

Время начала проведения публичных слушаний: 18 час. 00 мин

Место проведения публичных слушаний: Псковская область, Себежский

район, г.Себеж, ул.7 Ноября, д.2 (большой зал Администрации Себежского

района)

Инициатор публичных слушаний: Глава Себежского района.

 Основание: приведение Устава муниципального образования «Себежский

район» в соответствие с федеральным законодательством и законодательством

Псковской области

Присутствовали:

Участники публичных слушаний: 4 человека (согласно листа регистрации

участников публичных слушаний).

Председательствующий на публичных слушаниях - председатель Собрания

депутатов Себежского района Таракин Геннадий Николаевич.

Секретарь публичных слушаний – начальник юридического отдела

Администрации Себежского района Амиршева Злата Васильевна.

Вопрос, вынесенный на публичные слушания: обсуждение проекта

решения Собрания депутатов Себежского района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Себежский район»

Псковской области»

Цель публичных слушаний: выявление мнения населения Себежского

района Псковской области по вопросу «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Себежский район» Псковской области»

СЛУШАЛИ:

Таракин Г.Н., председательствующий на публичных слушаниях,

который  сообщил, что в соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

4

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Себежский район», Положением о публичных (общественных)

слушаниях, утвержденных Решением Собрания депутатов Себежского района

от 28.02.2006 № 29, вопрос о внесении изменении и дополнений в Устав

муниципального образования «Себежский район» Псковской области» должен

обсуждаться на публичных слушаниях. Публичные слушания являются формой

реализации прав населения муниципального образования «Себежский район»

на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления и

проводятся для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых

актов, затрагивающих интересы населения.

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение проекта

решения Собрания депутатов Себежского района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Себежский район»

Псковской области».

Предлагается регламент проведения публичных слушаний: для доклада –

до 30 минут, выступление в прениях – до 10 минут.

Будут ли другие предложения?

Предложений не поступило.

Согласно Положению о публичных (общественных) слушаниях,

утвержденных Решением Собрания депутатов Себежского района от 28.02.2006

№ 29, мы должны выбрать председателя и секретаря публичных слушаний.

Предлагаю председателем назначить себя, секретарем назначить начальника

юридического отдела Администрации Себежского района Амиршеву Злату

Васильевну.

Принято единогласно.

Организация и проведение публичных слушаний поручена Администрации

Себежского района.

Таракин Г.Н.: поступили ли письменные обращения граждан в

Администрацию Себежского района после опубликования решения о

назначении публичных слушаний?

Амиршева З.В.: письменных обращений не поступало.

Выступил Таракин Г.Н.: В целях приведения Устава муниципального

образования «Себежский район» в соответствие с федеральным

законодательством и законодательством Псковской области, руководствуясь

статьями 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьями 21 и 30 Устава муниципального образования «Себежский район»,

Собрание депутатов Себежского района решило:

1. Внести в Устав муниципального образования «Себежский район»,

принятый постановлением Себежского районного Собрания депутатов от

31.05.2005 № 177, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 33 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных

программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»

1.2. Пункт 34 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«34) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных

объектов, установление правил использования водных объектов общего

пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для

рекреационных целей;»

1.3. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности муниципального района.»

1.4. Часть 2 статьи 18.1 дополнить пунктами 4.1 и 7 следующего

содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;

7) систематическое не достижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»

1.5. Часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

1.6. Часть 1 статьи 26 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата Собрания депутатов района прекращаются

досрочно решением Собрания депутатов района в случае отсутствия депутата

без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов района в

течение шести месяцев подряд.»

1.7. Пункт 35 части 2 статьи 28 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«35) организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации

молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите

прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных

программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики;»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280

4

1.8. Пункт 36 части 2 статьи 28 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«36) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов,

устанавливает правила использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд и информирует население об ограничениях

использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым

полосам, а также правила использования водных объектов для рекреационных

целей;»

1.9. Часть 2 статьи 29 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«2. Муниципальные правовые акты вступают в силу после их

подписания, если федеральным законодательством или законодательством

Псковской области, настоящим Уставом или самим принимаемым

(издаваемым) правовым актом не установлен иной срок для вступления его в

силу.

Муниципальные нормативные правовые акты Собрания депутатов

муниципального округа о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с

Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального обнародования.»

1.10. Часть 3 статьи 29 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования

«Себежский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» https://sebezh.gosuslugi.ru).».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании

«Нормативные правовые акты Псковской области» (доменное имя в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.pskov.ru,

свидетельство о регистрации средства массовой информации: Эл N ФС77-

64824 от 02.02.2016).

В качестве дополнительного источника официального опубликования

Устава муниципального образования «Себежский район», решений Собрания

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280
https://sebezh.gosuslugi.ru)./

депутатов района о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Себежский район», органы местного самоуправления вправе

также использовать сетевое издание - портал Министерства юстиции

Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской

Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф; свидетельство о регистрации

средства массовой информации: Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).

Размещение муниципальных правовых актов муниципального

образования «Себежский район», в том числе соглашений, заключенных между

органами местного самоуправления, на официальном сайте муниципального

образования «Себежский район» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» является дополнительным источником их обнародования.

Прошу голосовать кто за то, чтобы направить проект решения для его

принятия на ближайшую сессию Собрания депутатов Себежского района.

Проголосовали «за» - 4 человека, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председательствующий озвучил, что по вопросу, вынесенному на

публичные слушания, в целях учета мнения всех лиц, участвующих в

обсуждении, выработана следующая итоговая рекомендация:

Рекомендовать Собранию депутатов Себежского района принять проект

решения Собрания депутатов Себежского района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Себежский район»

Псковской области».

Протокол публичных слушаний направить в Собрание депутатов

Себежского района.

Результаты публичных слушаний и итоговая рекомендация подлежат

опубликованию в газете «Призыв».

Предложений и замечаний в ходе публичных слушаний не поступило.

Вопрос повестки дня публичных слушаний Собрания депутатов

Себежского района, рассмотрен.

Публичные слушания считаются состоявшимися.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий                                   ____________________

Секретарь                                                         ____________________